– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

公告

持續關連交易

航站樓場地租賃框架協議

董事會宣佈，於2018年12月31日，本公司與地服公司訂立航站樓場地
租賃框架協議，據此，本公司同意向地服公司出租北京機場航站樓部
分場地，為期三年，自 2019年1月1日起至2021年12月31日止。

上市規則的涵義

於本公告日期，母公司為本公司的控股股東，持有本公司約 56.61%的
已發行股本。地服公司為母公司的子公司，因此，母公司及地服公司
均為本公司的關連人士。因此，航站樓場地租賃框架協議項下擬進行
的交易構成上市規則第14A章項下本公司的持續關連交易。

由於航站樓場地租賃框架協議項下擬進行的交易的各項適用百分比
率（定義見上市規則第 14.07條）均高於 0.1%但低於 5%，因此，根據上市
規則第 14A章，航站樓場地租賃框架協議項下擬進行的交易須遵守有
關申報及公告之規定，但獲豁免遵守獨立股東批准之規定。

– 2 –

航站樓場地租賃框架協議

日期

2018年12月 31日

訂約方

(a) 本公司；及

(b) 地服公司

根據航站樓場地租賃框架協議，本公司同意向地服公司出租北京機場
航站樓的若干場地。相關場地的具體位置及擬出租的適用範圍須經雙
方確定及同意。同時，本公司將租賃場地必要的附屬通道、樓梯及設施
等提供給地服公司使用。

地服公司應根據其日常業務發展需要與本公司訂立個別航站樓場地租
賃協議，載列具體條款（包括相關場地詳情、對價、結算及支付方式等）。
有關條款須與航站樓場地租賃框架協議所載的原則及條款一致。

期限

航站樓場地租賃框架協議的期限為三年，自 2019年1月1日起至2021年12

月31日止。

訂約方的主要權利及義務

本公司的主要權利及義務包括但不限於下列各項：

(1) 本公司保證其有權出租航站樓場地租賃框架協議項下所租賃場地，
不存在任何侵犯第三方權利的情況，亦無現時及潛在訴訟、仲裁、
糾紛或影響地服公司使用權的其他情況。

– 3 –

(2) 本公司應根據航站樓場地租賃框架協議向地服公司提供所租賃之
場地，同時負責租賃場地的日常監督及消防檢查，保障水電、採暖、
空調及照明等的供應，並提供公共區域樓面清潔、垃圾處理及室內
綠化等基本服務，從而保證租賃場地處於安全和良好的狀態，而地
服公司亦可以正常使用租賃場地及相關資源開展業務。

(3) 本公司應全面負責航站樓公共區域及公共設施的維修及養護，並因
此承擔相應開支。於維修期間，本公司應根據受影響區域的實際情況，
免收相應的租金。倘因地服公司原因需進行維修，所產生的相關開
支應由地服公司承擔。

(4) 除履行機場管理職責或根據法律及航站樓場地租賃框架協議進行
檢查外，本公司不得干預地服公司正常營運。

地服公司的重要權利及義務包括但不限於以下方面：

(1) 地服公司應根據航站樓場地租賃框架協議支付費用。

(2) 地服公司應根據航站樓場地租賃框架協議規定的租賃目的及經營
範圍使用租賃場地，並妥善照管及維護租賃場地內結構、設施、設備、
裝飾及裝潢。地服公司應遵守航站樓場地租賃框架協議項下的所有
規定及本公司的管理安排，保障租賃場地及其周圍環境安全，不影
響或損害本公司、機場內相關單位、員工、乘客及其他第三方的合
法權益。

(3) 未經本公司許可，地服公司不得轉租、轉讓、抵押租賃場地。

(4) 地服公司及其員工應遵守並執行本公司的各項管理制度（包括但不
限於內部物業管理、信息資源施工使用規範及消防安全等各方面的
規定及慣例），以確保航站樓的正常運營。地服公司應接受本公司
對生產安全、消防、衛生及服務質量等方面的監督檢查。

– 4 –

(5) 地服公司應按照國家環保部門的有關法律法規，負責租賃場地的日
常衛生及清潔工作，做好垃圾廢棄物處理管理工作，並按照對北京
機場整體形象的要求保持整潔美觀的經營形象。

對價

根據航站樓場地租賃框架協議的條款，地服公司應就租賃航站樓部分
場地向本公司支付租金，具體包括：(i)租金；及 (ii)綜合管理費。

租金包括：土地使用費、場地折舊分攤、場地例行維修費及公用面積使
用維修費等。

綜合管理費指地服公司應支付的基本服務及設施費，包括洗手間、通道
垃圾處理、公用地面保潔、樓內安全等相關費用（如有關衛生、環境、綠化、
安保、保險及消防的費用）。

場地租賃費標準參照本公司《財務管理規定》，並視具體租賃協議而定。

支付

租賃航站樓場地應付的租金將視乎各項個別協議項下的支付條款，按月度、
季度、半年度或年度基準支付。公司應根據各項個別協議項下的收費標
準向地服公司發出租金付款通知，而地服公司則應在各項個別協議規
定的期限內通過支票或銀行轉賬等方式支付有關租金。

– 5 –

歷史數據

本公司向地服公司出租航站樓場地的歷史交易金額載列如下：

截至2016年

12月31日

止年度

截至2017年

12月31日

止年度

截至2018年

12月31日

止年度

（人民幣元） （人民幣元） （人民幣元）

地服公司就租賃航站樓場
地而向本公司支付的租
金 66,832,800 66,067,200 65,856,900附註

附註： 由於目前尚無截至2018年12月31日止年度地服公司就租賃航站樓已向本公司
支付費用的經審計數據，故相關數據為估計值。

年度上限

本 公 司 預 計 於 截 至2019年12月31日、2020年12月31日 及2021年12月31日
止 三 個 年 度 各 年，地 服 公 司 根 據 航 站 樓 場 地 租 賃 框 架 協 議 應 向 本 公
司 支 付 的 最 高 年 度 費 用 總 額 分 別 不 超 過 人 民 幣 100,000,000元、人 民 幣
110,000,000元及人民幣120,000,000元，有關金額乃經考慮下列因素而釐定：

(1) 過往三年地服公司向本公司租賃航站樓場地的歷史交易金額；

(2) 考慮未來三年，因日常運營需要，地服公司擬租賃場地面積的預估
增加；及

(3) 參考公開市場租金變化趨勢，未來三年場地租金的預估上調。

– 6 –

訂立航站樓場地租賃框架協議的理由及裨益

地服公司在為航空公司提供全業務鏈航空地面服務等方面擁有豐富的經驗，
且與本公司合作多年，非常熟悉北京機場的運營情況。因此，向地服公
司出租相關的航站樓場地用於日常辦公或運營，有助於在增加本公司
非航空收入的同時，增加航空性收入，亦有利於本公司的發展。

綜上所述，董事（包括獨立非執行董事）認為航站樓場地租賃框架協議的
條款為正常商業條款，屬公平合理，航站樓場地租賃框架協議項下的交
易符合股東的整體利益。

一般資料

本公司主要負責運營北京機場。

母公司主要負責為中外航空企業提供地面代理服務，包括供應水、電、
蒸汽及能源；機場管理服務及櫃檯服務。

地服公司主要在北京機場從事地面服務，包括機票銷售、旅客運輸服務、
特別服務、頭等艙及商務艙服務和行李運送服務。

董事會的批准

航站樓場地租賃框架協議已獲董事會批准。由於概無董事在該協議項
下擬進行的交易中擁有重大權益，因此董事毋須在董事會會議上就批
准航站樓場地租賃框架協議放棄投票。

上市規則的涵義

於本公告日期，母公司為本公司的控股股東，持有本公司約56.61%的已
發行股本。地服公司為母公司的子公司，因此，母公司及地服公司均為
本公司的關連人士。因此，航站樓場地租賃框架協議項下擬進行的交易
構成上市規則第14A章項下本公司的持續關連交易。

– 7 –

由於航站樓場地租賃框架協議項下擬進行的交易的各項適用百分比率
（定義見上市規則第 14.07條）均高於0.1%但低於5%，因此，根據上市規則
第14A章，航站樓場地租賃框架協議項下擬進行的交易須遵守有關申報
及公告之規定，但獲豁免遵守獨立股東批准之規定。

釋義

於本公告中，除文義另有所指外，下列詞𢑥具有以下含義：

「北京機場」 指 北京首都國際機場

「地服公司」 指 北京空港航空地面服務有限公司，一家於中
國境內成立的中外合資企業，為母公司的子
公司

「董事會」 指 董事會

「本公司」 指 北京首都國際機場股份有限公司，一家在中
國註冊成立的中外合資股份有限公司，其H

股在聯交所上市

「關連人士」 指 具有上市規則所賦予的相同涵義

「關連交易」 指 具有上市規則所賦予的相同涵義

「控股股東」 指 具有上市規則所賦予的相同涵義

「董事」 指 本公司董事

「H股」 指 本公司註冊資本中每股面值人民幣 1.00元的
境外上市外資股

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則

「母公司」 指 首都機場集團公司，在中國境內成立的企業，
為本公司的控股股東

– 8 –

「中國」 指 中華人民共和國

「人民幣」 指 人民幣元，中國的法定流通貨幣

「股份」 指 本公司股本中每股面值人民幣 1.00元之股份

「股東」 指 股份持有人

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「航站樓場地租賃

框架協議」
指 本公司與地服公司訂立的日期為2018年12月

31日的航站樓場地租賃框架協議

「%」 指 百分比

承董事會命
孟憲偉

董事會秘書

中國，北京，2018年12月31日

於本公告日期，本公司的董事為：

執行董事： 劉雪松先生、韓志亮先生及高利佳女士

非執行董事： 高世清先生、姚亞波先生及馬正先生

獨立非執行董事： 羅文鈺先生、姜瑞明先生、劉貴彬先生及

張加力先生

如 需 查 閱 載 明 有 關 事 宜 詳 情 的 公 告，可 瀏 覽 香 港 交 易 及 結 算 所 有 限
公司網站http://www.hkex.com.hk上的「上市公司最新信息」、本公司網站
http://www.bcia.com.cn和 Irasia.com網站http://www.irasia.com/listco/hk/bcia。